
Mestské zastupiteľstvo v PEZINKU 

dňa : 28.11.2019          číslo :  5 
 

 
 

5.  Návrh VZN č. 7/2019 o úhradách za sociálne služby a záujmovo – vzdelávacie 
aktivity pre seniorov, zriadené a poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti              

Mesta Pezinok 
 

PREDKLADÁ: Ing. arch. Igor Hianik, primátor mesta Pezinok   
SPRACOVAL: Mgr. Katarína Bálintová, referent právnik 
                                   Mgr. Milan Hýll, vedúci oddelenia školstva a sociálnej starostlivosti 
                                   Mgr. Alena Černáková, vedúca referátu sociálnej starostlivosti 
     
Stanovisko komisie sociálnej starostlivosti a zdravotníctva zo dňa 04.11.2019: odporúča 
MsZ schváliť návrh VZN v predloženom znení, (počet hlasov: za 8 z 8) 
 
Uznesenie MsR č. 2-159/2019 zo dňa 19.11.2019: MsR odporúča MsZ schváliť materiál 
v predloženom znení 
 

 
 

UZNESENIE MsZ č.  1-xx/2019 
 
 

Mestskému zastupiteľstvu v Pezinku, v zmysle ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g/ a ustanovenia 
§ 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov 
a v zmysle ustanovenie § 6 ods. 12 písm. b), písm. c) zákona SNR č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve, v znení neskorších predpisov,  v zmysle 
zákona SNR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 

455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 
 
 
 

s c h v a ľ u j e 
 
 

VZN č. 7/2019 o úhradách za sociálne služby a záujmovo – vzdelávacie aktivity pre 
seniorov, zriadené a poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Pezinok 

 
 

 

 

 

(a) bez pripomienok 

(b) s týmito pripomienkami 



Dôvodová správa: 
 
Dôležitou kompetenciou Mestského zastupiteľstva je uznášať sa na všeobecne záväzných 
nariadeniach (ďalej len „VZN“). Mestské zastupiteľstvo môže vydávať VZN tak vo veciach 
územnej samosprávy podľa § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 369/1990 Zb.), ako aj vo 
veciach, v ktorých plní úlohy štátnej správy, ale v tomto prípade musí existovať 
splnomocnenie zo zákona (§ 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb.).  
  

Návrh VZN, o ktorom má Mestské zastupiteľstvo rokovať, musí byť zverejnený obvyklým 
spôsobom najmenej na dobu 15 dní pred jeho prerokovaním v MsZ. Počas vyvesenia začína 
plynúť 10-dňová lehota, počas ktorej môžu tak fyzické, ako aj právnické osoby uplatniť 
pripomienky k návrhu VZN. Pripomienkou možno navrhnúť nový text, odporučiť úpravu 
textu (doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu). Z pripomienky musí 
byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ VZN prihliadať, a to 
najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené (§ 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb.). Vyhodnotenie 
pripomienok uskutoční navrhovateľ VZN. Vyhodnotenie obsahuje stručný obsah 
pripomienky, údaje o tom, kto pripomienku predložil, ktorým pripomienkam sa vyhovelo 
alebo nevyhovelo a z akých dôvodov (§ 6 ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb.). Vyhodnotenie 
pripomienok sa musí predložiť poslancom MsZ najneskôr 3 dni pred rokovaním MsZ 
o návrhu VZN. 
 
Možnosť určovať sumu úhrad za sociálne služby upravuje zákon č. 448/2008 Z.z. o 
sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov v § 72 ods. 1 a 2, nasledovne: 
 

§ 72 

 (1) Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za sociálnu službu v sume 

určenej poskytovateľom sociálnej služby, zmluvou podľa § 74 ods. 7 písm. h, ak tento zákon 

neustanovuje inak. Do úhrady za sociálnu službu nemožno započítať úhradu za vykonávanie, 

zabezpečovanie alebo utváranie podmienok na vykonávanie iných činností podľa § 15 ods. 3. 

  

 (2) Verejný poskytovateľ sociálnej služby určuje sumu úhrady za sociálnu službu, 

spôsob jej určenia a platenia úhrady zmluvou podľa § 74 v súlade so všeobecne záväzným 

nariadením obce alebo  všeobecne záväzným nariadením vyššieho územného celku. Obec 
alebo vyšší územný celok zabezpečí, aby priemerná suma úhrady za sociálnu službu 
požadovaná verejným poskytovateľom sociálnej služby od prijímateľov tejto sociálnej služby 
v súlade s uzatvorenými zmluvami podľa § 74 ods. 7 písm. h) bola po prepočítaní tejto úhrady 
na prijímateľa tejto sociálnej služby na mesiac alebo na inú jednotku výkonu podľa § 77 ods. 
1 najviac vo výške rozdielu medzi 
 
a) priemernými ekonomicky oprávnenými nákladmi verejného poskytovateľa tejto sociálnej 
služby za predchádzajúci rozpočtový rok, po ich prepočítaní na mesiac na prijímateľa 
sociálnej služby alebo na inú jednotku výkonu podľa § 77 ods. 1, a ak ide o sociálnu službu v 
zariadení, po ich prepočítaní na mesiac na počet miest v zariadení zapísaný v registri a 
 
b) priemerným príjmom verejného poskytovateľa sociálnej služby za predchádzajúci 
rozpočtový rok z finančného príspevku podľa § 71 ods. 6 a 7 a úhrady ekonomicky 
oprávnených nákladov spojených s poskytovaním sociálnej služby podľa § 71 ods. 10, po 
prepočítaní týchto príjmov na mesiac na prijímateľa sociálnej služby, a ak ide o sociálnu 



službu v zariadení, po prepočítaní týchto príjmov na mesiac na počet miest v zariadení 
zapísaný v registri. 
 
Dňa 01.01.2018 nadobudlo účinnosť VZN č. 18/2017 o úhradách za sociálne služby a 
záujmovo-vzdelávacie aktivity pre seniorov, zriadené a poskytované v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Mesta Pezinok.  
   
Stravovanie  je podpornou službou, ktorá sa poskytuje ambulantnou formou, to znamená., že 
občan priamo prichádza do miesta poskytovania sociálnej služby a služba sa mu poskytuje na 
neurčitý čas. Stravovanie v Jedálni sa poskytuje na Hrnčiarskej ul. č. 44 v Pezinku, v čase od 
11:30 hod. do 12:30 hod. v pracovných dňoch. Jedáleň môže poskytovať stravovanie aj 
prostredníctvom donášky stravy do domácnosti fyzickej osoby. Mesto Pezinok poskytuje 
túto službu prostredníctvom zmluvných dodávateľov, v súčasnosti sú to ZŠ Na bielenisku, ZŠ 
Fándlyho a Adina Fogtová ADA (Grinrock). 
 
Ciele 
Cieľom Mesta Pezinok je zabezpečenie kvalitnej a dostupnej podpornej služby pre 
odkázaných obyvateľov mesta Pezinok, ktorá podporuje čo najvyššiu možnú sebestačnosť 
klienta. 
 
Služba 
Podľa § 58 zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách, sa v jedálni poskytuje stravovanie 
fyzickej osobe, ktorá: 
a. nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných 

potrieb, 

b. má ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo 

c. dovŕšila dôchodkový vek. 

 
Na základe zistených poznatkov z praxe pri poskytovaní podpornej služby Stravovanie a na 
základe analýzy spokojnosti klientov s poskytovaním tejto služby, ale najmä na základe 
ekonomického vývoja, kedy plánovaná minimálna mzda ďaleko prevyšuje výšku väčšiny 
dôchodkov na Slovensku a kde cca 150 000  dôchodcov sa nachádza na hranici, prípadne pod 
hranicou chudoby, predložené VZN uľahčí život dôchodcom. Základom životného minima je 
strecha nad hlavou a aspoň jedno teplé jedlo denne. Dôchodcom často krát z ich nízkych 
dôchodkov nezostávajú finančné prostriedky na zakúpenie práve jedného teplého jedla denne.  
 
Oproti platnému VZN č. 18/2017 dochádza z vecného hľadiska iba k úprave § 6 bod 4. Pre 
prehľadnosť a jednoznačnosť sa vydáva VZN ako úplné s novým číslom. 
 
Platné VZN 18/2017 uvádza v § 6 bod 4 
(4) Mesto za prijímateľa uhradí: a) 1,50 eur / 1 obed / pracovný deň prijímateľovi, ktorý 
poberá dôchodky v celkovej výške do 300,00 eur vrátane a b) 1,00 eur / 1 obed / pracovný 
deň prijímateľovi, ktorý poberá dôchodky v celkovej výške od 300,01 eur do 400,00 eur 
vrátane 
 
Navrhované VZN stanovuje posunutie hranice celkovej výšky dôchodku, na základe ktorej by 
klientovi bol umožnený príspevok mesta, a to nasledovne: 
(4) Mesto za prijímateľa uhradí: 



a) 1,50 eur / 1 obed / pracovný deň prijímateľovi, ktorý poberá dôchodky v celkovej výške do 
350,00 eur vrátane a 
b) 1,00 eur / 1 obed / pracovný deň prijímateľovi, ktorý poberá dôchodky v celkovej výške od 
350,01 eur do 450,00 eur vrátane. 
 



M e s t o P e z i n o k 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
č. 7/2019 

o úhradách za sociálne služby 
a záujmovo – vzdelávacie aktivity pre seniorov, 

 zriadené a poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Pezinok 
 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku, 
na základe ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g), s poukazom na ustanovenie § 6 ods. 1 zákona 

Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
(ďalej ako „zákon o obecnom zriadení“) a ustanovenia § 72 ods. 2 zákona č. 448/2008 Z.z. o 

sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej ako „zákon o sociálnych 

službách“), sa dňa 28.11.2019 uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len 
VZN) 

 
 

ODDIEL I. 
ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 

 
§ 1 

Predmet úpravy 
 

(1) Toto VZN určuje sumy úhrady za sociálne služby a výchovno-vzdelávacie aktivity pre 
seniorov, spôsob určenia úhrady za sociálne služby a platenia úhrady za sociálne služby, 
v zmysle ustanovení § 72 ods. 2 a § 73 zákona o sociálnych službách, zriadené 
a poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Pezinok. 

 
§ 2 

Sociálne služby poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Pezinok 
 
(1) Mesto Pezinok poskytuje: 

a) sociálnu službu krízovej intervencie (§ 12 ods. 1 písm. a) bod 2.4, zákona o sociálnych 
službách.), ktorou je 
1. nocľaháreň 

 
b) sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého 

zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia 
dôchodkového veku, ktorými sú: 

1. poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané 
na pomoc inej fyzickej osoby, a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek, 
ktorými sú: 
1.1. zariadenie opatrovateľskej služby 

2. domáca opatrovateľská služba (ďalej len „opatrovateľská služba“) 



3. prepravná služba 
c) podporné sociálne služby, ktorými sú: 

1. poskytovanie sociálnej služby v jedálni 
2. poskytovanie sociálnej služby v práčovni 
3. poskytovanie sociálnej služby v dennom centre 

 
(2) Občan (prijímateľ sociálnej služby) je povinný platiť úhradu za poskytovanie sociálnych 

služieb uvedených v odseku 1. Výška úhrady za sociálne služby sa stanovuje podľa druhu 
sociálnej služby za podmienok uvedených v tomto VZN. 

 
ODDIEL II. 

ÚHRADY ZA SOCIÁLNE SLUŽBY 
 

§ 3 
Nocľaháreň 

 
(1) Úhrada za sociálne služby v nocľahárni sa stanovuje na noc vo výške podľa prílohy 

tohto VZN. 

 
(2) Úhradu za sociálne služby platí prijímateľ sociálnej služby v hotovosti poverenému 

zamestnancovi do pokladne zariadenia v deň nástupu do zariadenia, ak je to možné, 
minimálne na 5 dní vopred, v súlade s ubytovacím poriadkom nocľahárne. 

 
(3) Sociálne služby (ďalšie činnosti) poskytované v nocľahárni sa poskytujú bezplatne. 

 
§ 4 

Zariadenie opatrovateľskej služby 
 
(1) Úhrada za sociálne služby (odborné a obslužné činnosti) poskytované v zariadení 

opatrovateľskej služby sa stanovuje vo výške podľa prílohy tohto VZN. 

 
(2) Prijímateľ sociálnej služby platí za odborné ( pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na 

pomoc inej fyzickej osoby) a obslužné činnosti (ubytovanie, stravovanie) najneskôr do 15. 
dňa nasledujúceho mesiaca po odobratí služby. 

 
(3) Úhradu za sociálne služby platí prijímateľ sociálnej služby v hotovosti poverenému 

zamestnancovi do pokladne zariadenia, alebo bankovým prevodom na stanovený účet. 

 
(4) Podrobnosti o poskytovaní sociálnej služby sa upravia v zmluve o poskytovaní sociálnej 

služby uzatvorenej medzi poskytovateľom a prijímateľom sociálnej služby. 

 
 



§ 5 
Opatrovateľská služba 

 
(1) Opatrovateľská služba sa poskytuje v domácnosti prijímateľa služby v pracovných dňoch, 

maximálne 7,5 h denne. 

 
(2) Úhrada za sociálnu službu - opatrovateľskú službu v kalendárnom mesiaci sa určí podľa 

rozsahu hodín poskytovaných úkonov sebaobsluhy, úkonov starostlivosti o domácnosť 
a základných sociálnych aktivít v prepočte na počet pracovných dní v príslušnom mesiaci. 

 
(3) Úhradu za sociálnu službu - opatrovateľskú službu platí občan podľa skutočného rozsahu 

hodín poskytnutých úkonov sebaobsluhy, úkonov starostlivosti o domácnosť a základných 
sociálnych aktivít za kalendárny mesiac, v ktorom sa opatrovateľská služba poskytla, 
najneskôr do 15. dňa nasledujúceho mesiaca, po odobratí služby. 

 
(4) Úhradu za sociálne služby platí prijímateľ sociálnej služby v hotovosti poverenému 

zamestnancovi do pokladne zariadenia, alebo bankovým prevodom na stanovený účet. 

 
(5) Výška úhrady za sociálnu službu - opatrovateľskú službu sa stanovuje podľa prílohy tohto 

VZN. 

 
(6) Podrobnosti o poskytovaní sociálnej služby sa upravia v zmluve o poskytovaní sociálnej 

služby uzatvorenej medzi poskytovateľom a prijímateľom sociálnej služby. 

 
§ 6 

Jedáleň 
 
(1) Mesto Pezinok poskytuje túto sociálnu službu prostredníctvom zmluvných dodávateľov. 

 
(2) Úhradu za stravnú jednotku platí prijímateľ sociálnej služby priamo zmluvnému 

dodávateľovi. 

 
(3) Výška úhrady: 

a) pre prijímateľov, ktorým sa poskytuje sociálna služba podľa tohto ustanovenia bude 
výška úhrady za stravnú jednotku, úhrada za rozvoz stravy a platenie upravené v zmluve 
o poskytovaní stravovania uzatvorenej medzi Mestom Pezinok a dodávateľom, 
 
b) pre prijímateľov sociálnej služby, ktorým sa zabezpečuje stravovanie prostredníctvom 
zmluvných dodávateľov, ale rozvoz - donášku stravy zabezpečuje Mesto Pezinok, bude 
výška úhrady za rozvoz stravy stanovená v prílohe tohto VZN, 
 



c) pre prijímateľov, ktorým sa poskytuje opatrovateľská služba, bude výška úhrady za 
rozvoz stravy stanovená v prílohe tohto VZN, 
 
d) prijímateľ je povinný vždy do 15.2. nasledujúceho roka predložiť na oddelenie školstva 
a soc. starostlivosti rozhodnutie o výške dôchodku. 

 
(4) Mesto za prijímateľa uhradí: 

a) 1,50 eur / 1 obed / pracovný deň prijímateľovi, ktorý poberá dôchodky v celkovej výške 
do 350,00 eur vrátane a 
b) 1,00 eur / 1 obed / pracovný deň prijímateľovi, ktorý poberá dôchodky v celkovej 
výške od 350,01 eur do 450,00 eur vrátane. 
 

(5) Nárok na príspevok vzniká odo dňa, kedy prijímateľ predloží Mestu Pezinok všetky 
rozhodnutia o určení dôchodkov vydané na príslušný kalendárny rok, najskôr však odo 
dňa vzniku nároku na sociálnu službu. 

 
(6) Úhradu za rozvoz stravy, ak donášku – rozvoz zabezpečuje Mesto Pezinok platí 

prijímateľ sociálnej služby v hotovosti poverenému zamestnancovi, alebo bankovým 
prevodom na stanovený účet najneskôr do 15. dňa nasledujúceho mesiaca po odobratí 
služby. 

 
§ 7 

Práčovňa 
 
(1) Výška úhrady za sociálne služby poskytované v práčovni sa stanovuje podľa prílohy 

tohto VZN. 

 
(2) Úhradu za sociálnu službu – pranie platí prijímateľ sociálnej služby v hotovosti 

poverenému zamestnancovi v deň poskytnutia sociálnej služby. 

 
§ 8 

Denné centrum 
 
(1) Sociálne poradenstvo a záujmová činnosť sa v dennom centre poskytuje bezplatne. 

 
§ 9 

Prepravná služba 
 
(1) Prepravná služba sa poskytuje fyzickým osobám, ktoré sú odkázané na túto sociálnu 

službu v pracovných dňoch od 7,00 hod. do 15,00 hod. na území mesta Pezinok 
a priľahlých obcí. 

 
(2) Prepravná služba sa poskytuje fyzickej osobe na základe dohody o poskytovaní sociálnej 

služby uzatvorenej medzi Mestom Pezinok a prijímateľom sociálnej služby. 



(3) Bližšie podmienky fungovania prepravnej služby upravuje prevádzkový poriadok. 

 
(4) Prijímateľ prepravnej služby je povinný uhradiť celkovú sumu úhrady priamo v hotovosti 

v deň uskutočnenia prepravy (ihneď po ukončení jazdy) vodičovi vozidla. 

 
(5) Výška úhrady za prepravnú službu sa stanovuje podľa prílohy tohto VZN. 

 
§ 10 

Záujmovo-vzdelávacie aktivity pre seniorov 
 
(1) Mesto Pezinok zriadilo Akadémiu tretieho veku (ATV), ako organizačnú jednotku bez 

právnej subjektivity, na zabezpečenie záujmovej činnosti obyvateľov. 

 
(2) Úhrada za záujmovú činnosť v Akadémii tretieho veku sa stanovuje vo výške podľa 

prílohy tohto VZN. 

 
(3) Úhradu za záujmovú činnosť v Akadémii tretieho veku platí frekventant v dohodnutej 

forme (v hotovosti alebo bezhotovostným prevodom na stanovený účet).  

 
ODDIEL III. 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

§ 11 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Dňom účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 18/2017 o úhradách za sociálne služby a záujmovo 
– vzdelávacie aktivity pre seniorov, zriadené a poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mesta Pezinok. 
 

§ 12 
Spoločné, záverečné a prechodné ustanovenia 

 
(3) Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli a na internetovej adrese Mesta 

(www.pezinok.sk) v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona o obecnom zriadení. 

(4) Toto VZN sa vyhlási vyvesením na úradnej tabuli po dobu 15 dní a účinnosť nadobúda 
od 1.1.2020, v zmysle § 6 ods. 8 zákona o obecnom zriadení. 

(5) Po vyvesení bude toto VZN prístupné na Mestskom úrade v Pezinku. 

 
 
 

Ing. arch. Igor Hianik 
primátor mesta Pezinok  



Príloha k VZN č. 7/2019 
 

VÝŠKA ÚHRAD ZA SOCIÁLNE SLUŽBY 
 

Sociálna služba 
 

výška úhrady poznámka 

Nocľaháreň 
1 eur / noc pre občana v hmotnej núdzi 

1,40 eur / noc 
pre občana, ktorý sa nenachádza v 
hmotnej núdzi 

1,40 eur / noc 
pre občana s trvalým pobytom v inej 
obci 

Zariadenie 
opatrovateľskej služby  

  

pomoc pri odkázanosti na 

pomoc inej osoby 
2,20 eur / deň II.- VI. stupeň odkázanosti 

ubytovanie 

3,20 eur / deň / osoba 3-posteľová izba 

3,30 eur /deň/osoba 2-posteľová izba 

3,80 eur / deň / osoba 1-posteľová izba 

stravovanie  

v zmysle zmluvy medzi 
dodávateľom stravy do 
zariadenia a Mestom 
Pezinok  

príspevok mesta v zmysle § 6 ods.4 
tohto VZN 

Opatrovateľská služba 1,70 eur / hodina  

Jedáleň 

v zmysle zmluvy medzi 
dodávateľom stravy do 
zariadenia a Mestom 
Pezinok 

príspevok mesta v zmysle § 6 ods.4 
tohto VZN 

0,60 eur /obedár/deň 
rozvoz pre prijímateľov sociálnej 
služby v jedálni 

0,25 eur/obedár/deň 
rozvoz pre prijímateľov 
opatrovateľskej služby  

Práčovňa  3 eur / práčka  

Prepravná služba 

0,30 eur/km 
Stojné 1,50 eur/každá 
začatá hodina 
 

pre prijímateľa prepravnej služby, 
ktorý je odkázaný na túto službu 

0,30 eur/km -
sprevádzajúca osoba 
Stojné pre 
sprevádzajúcu osobu 
bezplatne 
 

pre sprevádzajúcu osobu prijímateľa 
prepravnej služby  



0,10 eur/km 
Stojné 0,50 eur/ každá 
začatá hodina 

pre prijímateľa prepravnej služby, 
ktorý je odkázaný na túto službu 
a súhrn jeho príjmov dosahuje výšku 
max. 1,5 násobok sumy životného 
minima 

Akadémia tretieho veku.  
 26 eur / semester 
 

obyvateľ s TP Mesto Pezinok 50 % 
zľava 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


